modalidade presencial, e o fornecimento de todo o material didático-pedagógico necessário, como
planos de aula, slides, artigos e demais textos de apoio, conforme as melhores práticas de ensino e o
detalhamento contido na proposta da empresa [D25371]. O valor contratado de R$ 52.500,00
(cinquenta e dois mil e quinhentos reais) compreende a totalidade dos custos da contratada, incluindo
os honorários profissionais, encargos tributários, despesas com passagens aéreas, alimentação,
hospedagem, deslocamentos terrestres do formador e coffee break. O ciclo de vida do objeto inicia-se

[...]

conteúdo programático detalhados em sua proposta [D25371] e aprovados pela Administração. A
execução deverá pautar-se pela excelência técnica, didática e pedagógica, visando à máxima absorção
do conhecimento pelo público-alvo.
6.2. Serviços Acessórios Inclusos na Contratação
A contratação, no valor global de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais), abrange, além
das horas-aula efetivamente ministradas, o fornecimento de todo o material didático e o custeio de

todas as despesas do formador, incluindo honorários, impostos, passagens aéreas (origem-destino-
origem), alimentação, hospedagem e transporte terrestre durante o período de permanência na sede da